ratione iurisdictionis & uide omnino capm duo domini habt
brigam ubi late.

An mulier accusata teneatur dare campionem.

I vxor accusatur de cōsilio mortis uiri tenetur pugnare
per eius pentes uel cāpionē. ut in lobar. in ti. qualiter quod
si fuerit suspicio. & l. si quis vxore ubi maritus pugnat
uxore ad pugnam que non uult furare cū xii. sacrametalibus nō
tū eō. quod pugna nō debet fieri nisi lex precipit. l. quibuscumqe eo.
ti. & hoc prepter priuilegiū maritale quod nō semper cotendunt ad pa
ria quod maritus vxore accusat de adulterio nō est. l. i. C. de adultr.
Item vxor cogitur lugere maritū & nō est. ff. de infamia. l. libe
rox & l. vxores.

Quod campio non deferat uenenū aut malā erbā.

N Villus cāpio quando uadit ad pugnā erbas que ad male
ficia pertinent supra se habere nec uenenum aut alias si
miles res nec etiam crisma nisi tm̄ arma propria que con
ueerant. & si suspicio fuerit quod eas occule habeat tunc a iudice
inquiratur & si inuenire fuerint euellan& & iacian& & iuret corā
iudice quod nullā rem tamē super se habeat que ad maleficū preineat.
& hoc acto uadat ad certamen. ut in lōbarda. qualiter quis se de
fen̄ debet. l. si quis aliū & l. nullus campio eo. ti.

Quod comites dant cāpionē in pugnis eorum.

C Omnes lites suas dicimūt per pugnā in cāibus a fure lō
gobardo permisiss per cāpiones seu consimiles aduoca
tores sicut etiā ecclie & uidue. ceteri uero premetiūpos
l. si. qualiter quis se defen. dicitur. in lombar. ubi glofula in uerbo cō
similes dicit quod alter uo sit potentior altero qui sit minus potēs.
& in hoc ultimo etiā concor. cōstitutio regni facilie monachiaz
& etiā cōstitutio de dandis cāpionibus & sic iure longobar. co
mes pugnare potest quod aliū pugnam offerre quod est intelligendum

quando prouocaret minorem se non tamen alium comitem q.
in pugna requiriatur equalitas p. j. dicenda.

Quod homicida non dabit championem.

Omicida non potest ex sua persona pugnare per cā
nisi imponens homicidium pugnet per championem
I. finalide paricidiis. in lombard. quia sepe lex persona
alterius habemus id quod ex nostra nō valemus ha
bere. ff. que res pigno. l. arist. in fi. & de pigno. acq.
l. si pignori. &. si predio. &. l. petendū. C. de tempo. in int. resti
peten. etiā in crīmīne paracidi datur campīo ubi iuuenīlis aut
decrepita etas aut infirmitas hoc requirat. l. si. de parac. in lom
barda. & dixit ibi Carolus q. etas iuuenīlis tunc intellīgitur de
xxv. annis & facit de le. iii. l. uon aliter. &. i. līcet glo. in ti. de pa
ce tenen. &. i. dīcat. q. annis. xviii. qui sumo etiā actor qui ha
bet electionem probandī per pugnam ratione etatis decrepīte
iuuenīlis aut infirmitatis potest dare championē pro eo. l. iii. ubi
caro de adulto. & sic prouocator in causa necessitatis pugnabit p
championem & dixit glo. in d. &. i. q. minor non potest pugnāt
facere cum sua persona quia non potest iurare illa duo que req
runtur ut ibi. &. l. si. qualiter quis se defendere debet in lombard
quod est uerum quando ipse uocatur inuitus ad pugnam secus
quando ipse alium prouocat quia debet iurare & pugnare quia
se posuit in necessitate aa. l. si. fideiussor. &. si. necessaria. ff. qui sa
da. coga. & quia in delictis uenta non datur adultis. ff. de mino
ribus. l. auxilium. &. in delictis.

An quando fit conuentio de pugnan do per se ammictatur campio.

Vid si duo contendunt de aliquo in quo est pugne lo
cus & actor dīcat ego tibi probabo per pugnā & gua
diā dedit in manu pretoris reus uero. responderit ego
me defendam uel per meipsum uel per championē uel dīxit ego
defendam me uel per me uel per pecuniam meam. an hoc casu
actor possit dare championem dic q. non. sed per se pugnare de

bebit quia sic guadiam dedit nec enim licet a qua dia seu conuentione resilire quia sicut expresse dixit se probaturum ita accedere debet nec licet championem dare reus autem subdisiunctione guadiam dedit & electionem modo habere debet uelit per se pugnare uel championem dare & aliter se noluit obligare nisi sic ut guadiam dedit & pretor subdisiunctione eum admisit ad se fendum & in electione disiunctiva electio est promissoris 1. plerūq. de iure docq. & quia cum sua persona expressit uelle pugnare ubi ulla sunt dubia aliquid dicent. is sensus est hīdīg quem habuit is qui dixit de re iūr. 1. in ambiguis. & de iūdi. 1. si quis intentinōe & a persona non debet recedi. ff. dt. p. ob. 1. si quis arbitratu. preterea si quis promittat se statuū smē certi iū dicq. z fideiussoris dderit tūc ipse ne fideiussor tenēbit stare smē alterius iūdic. ff. iūdi. solvi. 1. cum apud. & 1. si quis apud aliquē si autem dicat ego probabo per pugnā & reus dicat inde me defendam tunc si casus est in quo pugna non habet locum iūdices non debent sequi voluntatem actoris sed decernere debent defensionē rei sicut lex est si uero talis est causa ubi pugna locuž habet iūdices prouinciantur q̄ liceat reo. cāptionē dare nam cogitur actor per se pugnare nec poterit per se uel per championem & hoc si actor pugnare uoluerit alioquin actor non cogitur p̄ sequi pugnam nisi smē tenore guadi date smē Carolum in lōbar. & ideo solent dicere actores ego uolo tibi probare de persona mea ad personam tuam & tunc si reus simpliciter responderet ego substinebo defensionē meam tunc puto q̄ non dabit championē q̄ reus at. 1. i. q. sed quid simpliciter d. p. ob. quia videtur intinere iterpellationi actoris nisi sit impeditus reus morbo uel sit femina comes uel senex aut minor ut diximus.

E champione uide in c. an si dominus impinguū uafallo z in tī de pugna nobiliū & in c. an officialis.

Incipit liber sextus de causis duelli.

Declaratio facta in Italia per imperatore & p̄fereſ Italia q̄ pugna fieret de falsitate carte uel instrumen‐

Empero octonis īmpatoris Italie p̄ceres re/
clamauerunt eidem q̄ quedam lex īiqua fue
rat obseruata īn ytalia q̄ si carta alīcuius pre/
dii falsa ab aduersario diceretur que tactis sa/
cro sanctis euangeliis ab ostensore pbaretur sic
q̄ premium sibi deliberatione iudicij uendica/
bat. quibus ex causis mos de testabilis īn ytalia īm̄pbus īoleue
rat qui deinde p̄cez ytalie querela tpe glorioſiſimi octonis regi
filii & cōradī burgudie ytalie regis veronenſ. colloquiu cū yta/
lie proceribus habuerit ſicq̄ auribus īmpialibus pulsatis lege il
la dīra ab ytalia abolita statuerūt ut ſi is qui talem cartaz falsam
appellauerit per pugnā declarare uoluerit q̄ pugna fieret alias q̄
declaretur per iuramentum.

**Quod in certis casibus sc̄m iura longobardorum
pugna admictitur.**

Nsuper etiam statuerunt. ut de ecclesiay rebus ſimiliter
fieri deberet per aduocaeores uel per capiones ad pugnā
ueniendo. tñ iſtud capitulū expreſſe corrigitur per ius canonīcū
ut in tñ de clerico pugna ī duello. de inuestitura prediū ſi conten/
tio fuerit ſimiliter ut per pugnā decernatur ediderunt qđ intel.
ligitur fm̄ Carolum ibi q̄ locus ſi pugne deficienbitbus testibus
alioquin ſi altera pars testibus utatur. & per testes ydoneos pro/
bet eum poſſidere nō debet terminari per pugnam. ſi quis alī/
cui pro fe aut ſuum nunclūm quicquid alīcui deposituerit qui de/
poſitum per cupiditatem uictus negauerit ſi excedat preciū. xx.
ſolidorum decernatur per pugnam q̄ non habet locum ī alīis
debitis quia pugna non fit niſi ubi ſpecialiter dic̄itur. ſi quis dix/
erit q̄ per vim de predio alīcui cartam feciſſe ueritas per pugnā
decernatur quip̄ caſu actor iurabit q̄ per vim reus autem q̄ ipſe
per vim non fecerit de furto aut ſtacho ſi ultra ſex ſolidos fuerit
ſimiliter per pugnam decernaſſe ueritas statuerunt etiā ut quacū
q̄ lege ſiuc etiā romana ī oī regno ytalico hō uixerit p̄dicta p

pugnam deciderentur ita tñ ut si uis eorum suuenerit aut dñe
pita etas seu infirmitas pugnare prohibuerit liceat eis pro se pu-
gnatorem ponere & alter similiter facere debeat hic aliqui decla-
rant de etate .xviij. annorū tamen Carolus dixit de etate .xxv
annorum. & si seruus propter libertatis appetitū se liberum
appellauerit licebit dño ppter difficultatē ifidoſe pbatōnis p se
uſ capiōne litem diri mere & licebit etiā seruo capiōne dare si
morbis aut etas eū phibuerit ecclesie seu comites & uide lites
suas de his q̄ subscriptis capl̄is cōtinēt p cōsimiles aduocatores
p pugnā dirimāt. ceteri uero fm legē p̄stīnā pseip̄os respōdeāt
& de terminēt a tercio & q̄ capiōnes alter nō forcior altero uſ
ming potēs; pugnabūt enī ceteri p se nisi morbus uel etas inibe-
at fm doct ibi & ecclesie comites & uide p alios pugnant suē
sint sanī siue infirmi. aditō ibi is q̄ possedit p .xxx. annos nō pot̄
p pugnā puocari a dño sūq̄ hoc q̄ malo ordīne possedit nisi pri-
mo dñs docuerit de titulo suo .l.i. de preſcrip. in lōbar. & idē. i
eo q̄ possedit seruū ut in .l. iii. & .iiii. eiusdē ti. ubi p̄scriptio .v.
annoz nō releuat a pugna vbi uide Carolum.

Dēnō permittendis duellis nisi ex maximis causis.

Vella nō sunt p reges & prīcipes pmitēda nisi ex ma-
xima cā & ubi uid. r̄it expedire p aliq̄ maxima ifamia
scādalo ignominia aut ubi honor alterius ledere ut q̄
qs effet in curia regi uel inter milites de grauissia notat̄ ifamia
scelerē uſ dñictō a deo q̄ i curia siue dedecore cōgere nō posset
& inter olimpos milites & nobil'es eēt dñ nigrata eius opinio &
honor q̄ necessitas facit p̄babile id qđ alias nō eēt de ma-test. l.
q̄ poterat & licet infamia p̄priā ui repellere ff. de iusti. & iure. l.
ut nūm in uerbo inūria & licebit ex maxia cā & pmissu superioris
alias non . inſti. de heredi. q̄ ab in testa. q̄ p̄trū in uerbo p du-
ellonis & ar. l.i. de spe. & l.i. de gladia fm Bal. in. l. ex hoc iū
gentiū. de iusti. & iure ex leuib⁹ tñ cāis nō debet pmiti & ubi
nō q̄ritur de infamia uſ de decore maximo alterius & ubi du-
ellū q̄ritur ex uerbis leuib⁹ nō sigillatibus maximā notā uſ gra-
uē inūriam uel ubi ad uitium ostentatationem uel ex uoto &
aliquando permittitur ex causis. j. scriptis fm iura longobarda

que edita fuerūt per regē Carolū patrē pīpīni q fuit prīmī rex
Frācie z postea spator glo. de pace.iur. fir. & i. z i.c.uencrabile
de elec. ideo eius iura non sunt in ratōnabilia nec spernenda ubi
non reperiūt contrarium dissimilum.

Quod non semper recurratur ad duellum nec fiat
auctoritate propria.

I q̄s non permīctatur in paci uiuere non d̄z offerre
duellū sed d̄z iudicē adire.l. nullus.C. de iudeis. & d̄
iure suo qurelā p̄poner. l. de nunciam⁹ de hiis q ad
eccl. ideo uolens sibi iusticiā face⁹ peccat ḡ cōmunē iusticiā ulur
pando sibi iudicium qđ ē dei & illoꝝ qui a deo sunt qđ a deo ē ois
potestas. xxiiii. q. i. qđ culpatur. & ad Roma. xiiii. & ideo debeo
deo satissimacere. qđ dixi mīch. ius qđ leges iuste ligant. etiā in fo
ro cōficiē qđ p̄ dei ueritati ferūtur ix. dist. c. i. per me. legū cō
dītores iura decernūt puerbio. viii. & in ep̄la inter claras. nā de
us dicit iusticiā facere qui dedit p̄tē legis cōdende principi
bus. C. de uete. iur. enucle. l. i. &. cūq. & deus vult puniri malos
qđ per que q̄s peccat per hec d̄z torqueri Sapie. xi. tū pri⁹ q̄ fierēt
iura ciuilia quis cōsequebat iusticiā manu regia si regis aderat co
pia. l. ii. circa prīn. ff. de ori. iur. uel si nō erat rex uel superior fie
bat iusticia auctoritate p̄pria bello suscep̄to. xxii. q. ii. nōndū etiā
iur. diuino iudic̄ sua auctoritate occidit Olofernē qđ nemo erat
iudex & habet. xxiiii. q. i. ubi. de bellis etiā animalia bruta ad p
pulsandā iniuriā p̄uocant. l. i. &. cū arietes. ff. si qua paup. sunt e
tiā iure genq. inducta. l. ex hoc iur. genq. de iusti. z iure que nō
nisi p̄ iusticia cōsequenda rez aut p̄lōnāp licita sunt. xxiii. q. ii.
c. i. postea uero regi conditī & magistratibus creatis ut iura tu
erentur dī. l. malus. ideo bella cessauerē & si superior cessaret ad
prīma iura reddimus. l. i. &. post d̄ ori. iur. ut omni iure liceat au
toritate nostra ius p̄sequi. l. si q̄s curialis. d̄ epi. & cle. d̄ decurio.
l. generali. xxiiii. q. ii. dñs. & etiā ubi est copia superioris & de
ficiant, p̄bationes uenīt ad duellū si sint indīcia ḡ p̄uocatū ut. j
uidebīm⁹ & in casib⁹ sp̄tialib⁹ l̄z de cōsuetudine i oī p̄uocatō
ne uenīt ad duellū sim consuetudinē Francie z yspanie z ytalie

que consuetudo f'm iura canonica est in p'beta. vt s' est dictum.

Quod duellū permittitur in regno in duobus casib' bus tantum.

Vellū siue pugna f'm constitutiones regn' sicilie. per
mittitur tñ in duobus casibus. s. in crimine lese ma/
iestatis & in homicidio f'ue morte absconsa in eoꝝ
penā & alioꝝ exemplū publice sub conspectibus ho/
minā sub timenda p'fationis spē tales cōstituantur qui occulta in
fidias uite hominū parare moluntur ut in consti. monachia. tñ
f'm cōsuetudinēz Italie & galloꝝ duellū permittit̄ ubiq'z iu/
dici equū & iustū uideatur cū consilio p'ceꝝ & cōmilitonū esse
indicenduz & permittendum de iure vero ciuili duella sunt p'
bibita nisi in crimine lese maiestatis per duellionis ut in. l. is q
ad. l. iu'. maie. & insti. de heredi. que ab intesta. q. p. ḡriū z in
l. si filius. q. si. de le. ii. & in summa ad. l. iu'. maie. in fi. & glo. i
dicta constitutio tenet q. nō habet locū in alio crimine lese ma/
iestatis nisi in crimine per duellionis qđ non seruat consuetudo
de iure longobardo locū hz in casibus. j. scriptis.

In quibus causis fiat duellum.

Eure longobardo pugna fit de crimine lese maiestatis
& qñ mulier fuerit cōciliata de morte uiri. l. si. de con/
silio mortis in lombar. & fit de l'obprobrio conturbita/
tionis. l. i. de cōuiciis q. fit iniuria viro z vxori ppter matrimo/
niū. & uide. j.

Vellū fit de homicidio in duob' casibus. si fiat in t'reu
gā z fiat in absconsa. ut in lōbar. de homici. lib. homi.
& l. qui uero &. l. si. & hoc etiā iure constitutionis re/
gni de morte absconsa ut in consti. monachiam.

Vellum fit in criminē paracidii quando dicitur cōmili-

sū ppter cupiditatē bonoz. ipsius. l. si. de pari in lōbar.

Vellum fit de furto a seruo commisso si dñs neget ser-

uum qui fugit s. cisse furtuz. l. si quis d e fur. in lombas

que lex est iniqua ut dñs teneat p seruo fugitiuo.

Vellū fit si alijs accusat q adulteriu cōmisit in uero nū
suspicet cū vxore alterius ut in. l.iiii. de adultere.i lōbar.
Vellū fit si alijs dixerit mulierī q sit formicaria uel a-
dultera & tūc ita fit pugna si actor dicat ego sūi paratus
p̄bare alias si negat q per furorē dixerit negabit illud
cum xii. sacramentalibus suis ut in lombar. de iniur. l.ii. & in
nullo casu fit duellum de iniuria mulieris nisi in isto casu fm iu-
ra longobarda.

It duellū de re iniiciata & tūc si post sacramentū rei q
non fit fur uel collega. furis dicat actor illū deieralle &
illū furtū cōmisissē ut in regula de rebus interciat. l. si res

It duellū si quis conuenit q malo ordine rē mobilem
uel immobile possidet. j. xxx. annos poterit pugna im-
poni. ut in lōbar. de prescrip. l.ii.

Vellū fit inter ḡrios testes ut in lōbar. de testi. l. si quis.
& l. si. que lex locū habet si producant testes ab utraq p-
te. s. actoris & rei securi si ab vna parte qz tunc habet lo-
cū pugna qn̄ oia sunt paria alias si testes actoris dicant verissimí-
liora q testes rei non bz locū duellū qz iudex est certus qd facer
possit idem econtra ex pte rei & hoc de iure longo. & hoc seq̄
spe. in tī. de test. in. §. postq in. §. qd si testes.

Velluz siue pugna fit de debito paterno q filiū ut in tī.
qualiter qz se defē. dʒ. l. p̄ morte quā alij intelligūt sicut
loquitur z aliqui in debito de quo pater tenebat pugna
re puta in furto deposito & incendio ut ibi.

Vellū fit de incendio ut in lōbar. qualiter qz se defen-
dʒ. l. si quis aliū & fit si agat principaliter q malefacto-
rem nō contra cōciliatorē ut in tī. de incito cōfilo. l. i.

N si debitor negat débitum creditorī possit perueniri
ad duellum. videtur qz sic. quia debitor interpellatus
ut soluat & denegans dicit depredare creditorē. Inno-
in. c. querelam d elect. z Bal. in. l. i. de ferui. z aqua. & in. §. si quis
per. xxx. si defen. fuerit ḡuersia. & hoc posset substīnere de iure
longobardo non tamen de iure ciuilī quo iure debet iudex adi-
si. & non cum armis terrere debitorē ad soluendum. l. q negat.

C. de ac. z ob. ubi casus de hoc & in. l. extat. ff. q̄ me cā. līc̄ ista
denegatiō solutionis sit offēsa facti. d. c. querelam.

Vellum fit de adulterio si maritus dicat vxorem suam
esse adulteram. ut in lombard. qualiter quis se defen. l. si
quis uxorem.

Vellū fit si alīqūs maritus suspicatur q̄ alīqūs sit tur-
piter tēratus cum vxore sua tam turpiter tangendo.
l. si quis amor. in Bz. qualiter quis se defendere debet.

Vellum fit de periūrio scienter factō pro quacumq; cā
fit commissum periūriū. līc̄ ex illa causa pugna nō
possit inponi. ut in Bz. qualiter quis se defendere debet
l. de furto & etiam fit de infidelitate eo. ti. l. ut quibuscūq;

Vellum fit cie instrumento preditorum falso appellato
sue a duabus partibus proferantur instrumenta. ut in
lombarda de prediis. & etiam si dicatur instrumentū
ecclēsiae falsū. l. de ecclēsiaz eo. ti.

Vellum fit de prediū īnvestitura. i. si quis dicat se pri-
mo īnvestitū & expulsum de possessione & aliis idē
dicat z non constet quis potior sit in possessione eo. ti.
e. de īnvestitura.

Vellum fit de deposito negato a depositario. eo. ti. si q̄s
per se. & fit tribus concurrentibus ut ipse deponat vel
nuncius eius & non si alius ut tibi reddatur & si sequa-
tur īnficiatio & sit ultra. xx. solidos.

Vellum fit in ui compulsiua expulsiua z īnquietatiua uī.
vel turbatiua eo. ti. si de furto & fit de rapina & de
farto ultra tres solidos. d. c. si de furto.

Vellū fit si ecclēsia ī ecclēsia vel ecclēsia ī priuatū habet.
queriā & instrumentū dicā falsū eo. ti. l. de ecclēsiaz
in lombard. qđ ē dux̄ q̄a ecclēsia viuit iure Romano. de
epi. & cle. ut oī ordo ecclēsiaz qđ aliqui intelligunt qñ succedit
lōbardo. q̄ nō mutat priuilegiū ppter successionē. l. heret. de iu-
di. aliī intelligunt de personis ecclē. de quo uide in. c. an in ter-
ris ecclēsie.

In duello sicut in pugna uīq; iudicamus de similibus ad similia
q̄ est odiosa & displaceit legi de horī. liber. horī. l. recolimus

que sunt restringenda. l. cum quidam de liber. & post. & Andre. de yser. in ti. de pace. tenen. q. si quis hominem.

An liceat duellum facere pro defensione aliorum

N. duellum sit licitum pro defensione filiorum uel vxoris. dic q. sic. etiam pro defensione illorum quo rum tenetur iniuriam propulsare ut in. l. i. ii. iii. cu sequent. ff. deli. ca. & tenet Bal. expresse in ti. de pace tenen. q. i. vbi dixit q. pro coniunctis non tñ pro defensione extraneorum ar. l. benignius delibe. ca in. p. extraneis nisi sit eius campio. & hoc fiat auctoritate superioris. l. i. ut armorum usus. l. xi. & dixit glo. de pace tenen. q. si quis hominem. q. quis potest iniure du ellum etiam pro defensione iusticie circa res de quo in. l. i. vnd vi. & de iusti. & iure. l. ut vim de homici. significasti. & quod no. de re. iur. l. culpa. caret. & q. me ca. l. metu. q. & licet quimmo etiam pro defensione patrie licitum est duellum ar. l. i. q. bestias. de postula. & facit. l. minimu. ff. de religio. & ideo dico q. quis posset suscipere duellum pro amico suo ipotete uel debili. per no. in. d. l. ut vim ubi quis potest defendere amicos & socios itineris & facit. ff. de iniur. l. Item apud. q. comitem. q. iniuria est cois & facit qd dicit Bal. in. d. l. ut vim de vasallo seruo & famulo ad quoq. defensione domini potest insurgere nam amicus stricta amicicia equiparatur illis de sanguine aprio. l. cu alienam. C. delega. & ueri amici sunt in una anima. fm Aristo. & quia licet amicos conuocare ad. vim propulsandam. l. iii. q. cu sigil de ui. & ui. arma. & dixit Ange. in. l. i. de rap. joginu. q. in raptu potest quis conuocare amicos. & ideo si quis uiderit co sanguineum uel amicu aut suu clientulu seu eius procuratore iniuriatum potest cu consensu superioris p eo duellu suscipere ad p pulsandam eius iniuriam dumq. iusticioueat & sit oppressus facit qd no. Inno. in. c. dilecto d. appell. ubi dixit q. dñs potest defendere subditos oppressos. & est tex. no. in. l. sed tunc cu sequenti. ff. deli. ca. nã extraneus non pugnabit pro extraneo nisi pro eo qui esset furiosus uel infans. ar. l. benignius de li. causa & ubi plures ex personis qui possunt propulsare iniuriu alterius. ut

cōp̄iones uñ aliter cōcurrent ad pugnandū, p̄eo tunc ī pugnabit
quē p̄inceps uel superior elegerit extimatis ipsoꝝ p̄sonis dignitatis
interesse etate. & moribus uel alia iusta cauſa. l. si plures. ff.
de accu. cū si. z idē. in iniuria q̄ fit seruo. q̄ fit dño. l. sed si vniq
s. filius de iniuriā. & idem si quis uelit defendere uafallū p̄r nō.
Inno. in. c. si uero de sen. exco. & glo. in. c. i. de pace tenen. z in
s. i. & idem de fisco. fm. Inno. ibi & flo. late in. l. sc̄iētā. s. q̄
cū aliter ad. l. aquil. & facit ad predicta. illud eccl. c. iiii. libera.
eū qui iniuriā pat. ē de manu. surbi. & puerbi. xxiiii. erue eos q̄
ducuntur ad mortē & q̄ ducunt ad interitū liberare necesses. z fa
cit. lxxxvi. dī. facientis. & l. si. de cōmer. & merca. & ait Tu
lius p̄m̄io officioꝝ qui non defendit aut non obſtitit iniurie si
potest est tā in uicio q̄ si pentes aut amicos deferat ideo. miles p̄
uocabit licite ad duellū p̄ offensa sui ragati. q̄ est persona inbe
cillis. & cū fuisset statuta dies. ad pugnā inter duos diffidatos z
in die statuta unus non uenisset & super uiuens diceret illaz ob
iſſe p̄timore suo. ego consului q̄ unus de sanguine mortui po
terat exire & dicere. ego uolo substinere. q̄ nō ē mortuus ex ti
more sed morte naturali. & eset admicteudus p̄dicta. & legi
tur q̄ comes barchinone habita noticia q̄ mulier quedā nobilis
sima in francia q̄ iniustiā de adulterio accusata a nemine defēsa
illī incognitū accessit & q̄ accusatores qui duo erāt pugnā indi
xit offerens illā dñiam defendere & ostendere eius inuocentiam
qui intravit hīzā. q̄ ualio milite eius sodali qui aufugit ab eo &
iſe solus pugnauit cū accusatoribus & daob⁹ deuicit & supauit
& illā dñiam liberauit a crūmīne & discessit incognitū.

De causis ex quibus pugna permittitur.

Ermiciti duellū sive pugna cā publice lēticie uñ ob alia
festiuitatē principis cū eius tū licentia. l. quā actione. s.
s. liquis in colluctatione ad. l. aquil. & etiā gratia p̄iutis.
ut milites tpe occī se exercitent in armis ut ibi & in. l. i. de adul
te. & glo. in. l. i. s. bestias. de postu. & in. c. i. de torneamēn. z iō
dicitur q̄ dīmīcare licet ut uiri in armis. se instruant. p̄ defensi
one publica & cā virtutis nō tñ ad uindictā ut ibi & certamen

In aliquibus locis pmiectitur ex cōsuctudine ut erat oīm antiq
tpe in ciuitate neapol in carbonaria ut refert Bal. & ibi erat cā
pus in q̄ q̄libet poterat in pugna certare ut odiis ciuilibus satiſ
fieret tñ q̄ erat in detrimētu ciuitati p.l. in bello. & in ciuilibus
de captis fuit merito abolitū & deinde in dicto capo carbona
rie fuerū instituta astriludia & torneamenta publica fieri cā le
ticie usq̄ in diē hodiernū de qbus Pe. de anca. facit mentōez in
cōſilio suo cc. lxxxv. ubi dicit de bello qd siebat Neapol. & per
usū ex cōſuetudine. & etiā siebat rome ubi erat cāpus Marcius.
in q̄ erat securitas belladi ut s̄ in alio. c. diximus.

An in pugna causa leticie aliquis occidatur teneat occidens.

N si fiant duella cā publice leticie uel ob res prīcipis p
spere gestas & aliq̄ occidat inter pugnates puniat occi
dens dicit q̄ nō q̄ cū licentia prīcipis fit ut in. d.l. qua
actione. & figs ad. l. aquil. & .xxii. q. v. miles ubi occidens i bel
lo legitime autoritate superioris occidit secus si fiat sine autoritate
publica uel inter psonas priuatas hoc duellū agētes q̄ punietur.
ut ibi & idē ubi ipi pugnantes uel astriludentes data opa ung ali
um occidisset q̄ puniet s̄ in glo. in. d. & q̄ nō ē ludus ubi crimi
na oriūtūr l. nā ludus. ff. eo. tī. & ideo dico q̄ si princeps mādat
fieri astriludia in ciuitate & vnuſ militū ex ingenio aliū in ipsi
astriludiis uel ex pposito occidat ut q̄ fieri fecit ferz lācie archi
triatū uel aliter cōpositū cū aliq̄ colirio qd pforaret arma sōcy
& pterea militē cū eodē pugnātē ex pposito occidat de capita
bit p illā glo. nō. uel q̄ ē cū a tergo cucurrīt & occidit nā cū ex
pposito fecerit puniet. eo. tī. l. & si quacūq̄ circa prin. nā illici
ta ē milicia que fit ad obſtēatācem viriū cū nocumēto alterius.
.xxii. q. v. & l. & manifestus excessus nō est licitus in bellis. fm
Inno. in. c. sicut. de iure fura. & q̄ animus z ppositū distinguit
maleficia. l. i. ff. de siccā. & ex. de p̄lupc. c. sicut noxiū & q̄ nō
gratia leticie uel ludū ad strenuitatē oīndendā fecit z idō inpu
nitū nō erit. l. ita uulneratus ad. l. aquil. etiā si duo ex cōuentōne
accererint ad pugnādū & vnuſ aliū occiderit teneat itur q̄ talis
cōuentio est illicta. l. i. ut armoz usus. & ar. l. si vnuſ. & pacta.

que de pacti. & qd nemo ē dñs mēbroꝝ suorꝝ suoꝝ ut alteri p̄priā
cōcedat offensā. ff. ad. aquilꝫ. liber. hō. & l. interdū. &. qui furez
d̄ furti. ubi Bar. idē si unus ex atriludētibꝫ ex p̄posito dolō ul̄
culpa aliquē ex inspiciētibꝫ occidat qd tenebit p̄ illū tex. iūcta.
glo. & ét si ex locū illū d̄putatū aliq̄ iē ex uolētibꝫ pugnare occi
drīt tenebit qd ex locū illū nō p̄mitit p̄ tex. ibi nō. qd ista duella
cū autoritatem superioris licita sunt & tollerātur gl. i. & l. nemo d̄
specta. & l. ciuitabus in princi. de le. primo quod est uex dūmō
taliter fiant tales ludi qd sanguis ex p̄posito nō spargat & p̄pte
rea toruēmēta sūt hodie p̄bibita. c. i. de tornemētis & ii. q. v.
monachia ubi dicunt qd c̄is denegat sepultura & eucaristia si ibi
moriāt n̄i peniteant & p̄pterea in terris ecclesie nō debent p̄
mīcti licet de iure ciuilī olim erāt p̄missa p. l. solent dealeato &
de postula. l. i. & bestias. & l. athletas in prin. de infami. inde dī
xit glo. in. ti. de pace tenen. &. si miles rusticū qd talis pugna est
odiosa & disp̄fet legi & nō p̄mitēda n̄i in cāibus a iure ex
pressis de quibus. j. & uide Petru. de anca. in cōsilio. cc. lxxxvi.
An dominus possit i cā infidelitatis offerre pugnā
uassallo si mō possit p̄bare per testes. & an detur cam
pio in hoc cau